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Decizia nr. 234 emisa de DGFP Hunedoara in anul 2010 
 
 
             Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a 
fost sesizat� cu adresa nr.X de c�tre Activitatea de inspec�ie fiscal� 
asupra contesta�iei formulat� de doamna X, cu domiciliul în X, 
împotriva Deciziei de impunere nr.Xprivind taxa pe valoarea 
ad�ugat� �i alte obliga�ii fiscale stabilite de inspec�ia fiscal� la 
persoane fizice, care realizeaz� venituri impozabile din activit��i 
economice nedeclarate organelor fiscale, încheiat� de c�tre 
Activitatea de inspec�ie fiscal� �i care vizeaz� suma total� de Xlei 
reprezentând: 
-  Xlei - tax� pe valoarea ad�ugat� 
-  Xlei - major�ri de întârziere. 
 
             Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 
din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal�. 
 
                Constatând c� în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de 
art.205, art.206 si art.209 alin.1 lit.a din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia 
general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara este investit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 
 
        I. Prin contesta�ia formulat�, contestatoarea solicit� 
anularea deciziei de impunere, considerând m�surile dispuse 
prin actul de control �i decizia de impunere privind obliga�iile fiscale, ca 
fiind netemeinice �i nelegale, ar�tând urm�toarele: 
          
         Cu privire la taxa pe valoarea adaugata aferenta anului Xin 
suma de Xlei.  
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         In ceea ce priveste terenul care face obiectul contractului de 
vanzare cumparare cu incheiere de autentificare nr.X, in mod tendentios 
organul de control a considerat ca este "teren construibil", contrar 
faptului ca in contractul de vanzare cumparare se precizeaza clar ca 
terenul vandut este pasune si faneata.  
         Singura proba din partea organului de control, ca terenul este 
construibil, este o adresa a primariei X in care se precizeaza ca terenul 
este in intravilanul municipiului X si ca in conformitate cu PUG X, 
aceasta este zona pentru constructii turistice. 
         Contestatoarea sus�ine c�, pentru terenul vandut (pasune si 
faneata) nu s-a facut niciun demers in vederea incadrarii acestuia in 
planul urbanistic in scopul de a deveni construibil, considerând ca in 
mod gresit si abuziv, organul de control a considerat ca a vandut teren 
construibil si a considerat ca prin aceasta tranzactie imobiliara a depasit 
plafonul de 35.000 euro.  
          Referitor la terenurile vandute in intravilanul municipiului X, 
în perioada X, organul de inspectie fiscala a considerat ca a efectuat un 
numar de X tranzactii imobiliare cu terenuri construibile. 
         Constatarea organelor de control are la baz� o adresa a primariei 
X in care se precizeaza ca terenurile in cauza sunt in intravilanul 
municipiului, fac parte din Planul Urbanistic General al municipiului X si 
reprezinta zona afectata pentru viitoare constructii.  
          Desi organele de control mentioneaza in raportul de inspectie 
fiscala ca terenurile sunt situate in intravilanul municipiului, deci 
construibile in acceptiunea lor, in fapt terenuriie vandute fac parte din 
categoria terenurilor intravilane agricole pe care nu se pot executa 
constructii decat in conditiile prevazute de legile in vigoare la acea data.  
          Incadrarea terenurilor in Planul Urbanistic General al municipiului 
X ca fiind zona pentru viitoare constructii, reprezinta o etapa in 
transformarea terenului agricol in teren construibil.  
          Contestatoarea sus�ine c� nu a facut niciun demers cu privire la 
transformarea terenurilor vandute in terenuri construibile, dovada in 
acest sens fiind chiar contractele de vanzare cumparare unde se 
specifica categoria de teren agricol, considerând ca in mod gresit si 
abuziv, organul de control a considerat ca a vandut teren construibil.  
          Cu privire la taxa pe valoarea adaugata aferenta anului X, 
organele de control au constatat ca s-au efectuat tranzactii imobiliare in 
suma de X lei, constand in vanzari de terenuri construibile.         
          Constatarea organelor control cu privire la natura terenurilor 
tranzactionate ca fiind construibile, se bazeaza pe aceleasi adrese 
men�ionate, in care se arat� ca terenurile sunt in intravilanul X.  
          In mod eronat organele de control au determinat faptul ca aceste 
terenuri sunt construibile, deoarece este imposibil de stabilit in urma 
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acestor adrese daca terenurile sunt intravilane agricole sau intravilane 
construibile.  
 
          Concluzionând, contestatoarea sus�ine nelegalitatea determin�rii 
taxei pe valoarea ad�ugat�, atata timp cat legislatia in domeniu 
prevedea o serie de etape de urmat în vederea transformarii unui teren 
intravilan agricol in teren intravilan construibil iar documentele 
(contracte de vanzare cumparare, fisele cadastrale, certificate de 
urbanism) atesta faptul c� terenurile vandute sunt in categoria de 
folosinta agricola.  
                            
     II. Organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Activit��ii de 
inspec�ie fiscal�, au consemnat urm�toarele: 
  
          Potrivit “Declara�ia informativ� privind impozitul pe veniturile 
realizate din transferul propriet��ilor imobiliare” formularul 208, depus� 
de c�tre notarii publici, s-a constatat c�, în perioada: X, persoana fizic� 
X X a realizat venituri din tranzac�ii imobiliare cu terenuri construibile 
care dep��esc plafonul de 35.000 euro, valoarea total� a acestora fiind 
de Xeuro, respectiv X lei. 
 Din verificarea documentelor puse la dispozi�ia organelor de 
inspec�ie fiscala, de D-na X X,  de Birourile notariale, prim�riile 
municipiilor X si X, cat �i de O.C.P.I. X, prin intermediul c�rora s-au 
derulat opera�iunile economice de tranzac�ionare a respectivelor bunuri 
imobiliare, s-au constat urm�toarele: 
         Pe raza municipiului X, jude�ul X, în data de X, D-na X X, în baza 
contractului de vânzare-cump�rare autentificat sub nr. X a vândut 
terenuri în valoare de X euro/X lei.  
         În conformitate cu adresa nr.X a Prim�riei Municipiului X, s-a 
constatat c� terenurile tranzac�ionate de D-na X X, în baza  contractului 
de vânzare-cump�rare men�ionat anterior, sunt cuprinse în intravilanul 
municipiului X �i în conformitate cu PUG X nr.X UTR 1, aceste terenuri 
apar�in zonei pentru construc�ii turistice, vile, pensiuni. 
           Pe raza municipiului X, în vederea stabilirii naturii terenurilor ce 
au f�cut obiectul tranzac�iilor imobiliare realizate de D-na X X in 
intravilanul municipiului X, în perioada X, respectiv dac� acestea au 
calitatea de terenuri construibile, organele de inspec�ie fiscal� au re�inut 
urm�toarele: 
- în data de X d-na X X achizitioneaza, terenuri situate in intravilanul 
municipiului X. 
- la data de X, in sedinta Consiliului Local X se aproba documentatia 
P.U.D. – construire locuinte P+E, f.n., X, beneficiar fiind d-na X 
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- în perioada X, obiectul tranzac�iilor imobiliare efectuate de catre d-na 
X X l-a constituit vânzarea de terenuri intravilane(terenurile achizitionate 
în anul X) care conform P.U.G. X si P.U.D. – Construire locuinte P+E 
aprobat de Consiliul Local al municipiului X in sedinta din X, sunt zone 
pentru locuinte, deci terenuri construibile amplasate în intravilanul 
municipiului X.    
- a rezultat faptul c�, în perioada X, doamna X, a efectuat opera�iuni 
constând în livrarea de terenuri construibile catre persoane juridice si 
persoane fizice care, în conformitate cu prevederile legale ce definesc, 
termenii de “construc�ii noi” �i “terenuri construibile”,  nu sunt scutite de 
tax� pe valoarea ad�ugat�. 
- caracterul de “terenuri construibile” rezulta din adresele înaintate 
organelor de inspectie fiscala de catre Primaria Municipiului X, Primaria 
Municipiului X si Oficiul de Cadastru al jud. X, astfel: 
- Adresa Primariei X prin care se comunica organelor de inspectie 

fiscala ca terenurile tranzactionate de catre d-na X, in conformitate 
cu prevederile PUG X, aprobat prin HCL X, se afla in intravilanul 
mun. X, fiind cuprinse in zona de locuinte si functiuni 
complementare. Totodata, in conformitate cu PUD “Construire 
locuinte P+E, fn, X” – aprobat cu HCL nr.X, terenurile respective 
sunt cuprinse in zona de constructii noi propuse si circulatie (drumuri 
si trotuare) pentru accesul la acestea; 

- Adresa nr.X a Primariei X prin care se comunica ca terenul vândut 
de catre d-na X X cu contractul de vinzare - cumparare, incheiere de 
autentificare nr.X este cuprins in intravilanul municipiului X conform 
PUG X nr.X UTR 1 – zona pentru constructii vile, pensiuni, dotari de 
turism si agrement. Totodata, in adresa mentionata mai sus, se 
specifica ca in anul X prin HCL nr. X a fost aprobat un PUZ “ 
Construire ansamblu de locuinte D+P+4E+2Er. 

- Adresa nr.X a OCPI X prin care se confirma faptul ca terenurile 
vandute de catre d-na X sunt situate in intravilanul municipiului X.  

          Ca urmare a analiz�rii fiec�rei tranzac�ii imobiliare efectuate de d-
na Richards  Claudia X, s-a constatat c� aceasta a dezmembrat 
terenurile achizitionate in anul X rezultând parcele de teren in suprafata 
de circa Xmp fiecare, a�a cum rezulta din “ Planul de amplasament si 
delimitare imobil” executat de catre O.C.P.I. X. 
          Inten�ia D-nei X X privind ob�inerea de venituri din tranzac�ionarea 
imobilelor de natura terenurilor construibile rezult� �i din faptul c�, prin 
Procesul verbal din data de X al �edin�ei Consiliului Local al municipiului 
X, s-a aprobat documenta�ia ,,P.U.D. - Construc�ie locuin�e P+E, str. X 
f.n. X”. 
          O dat� cu aprobarea P.U.D. – Construire locuinte P+E, str.X f.n., 
beneficiar X in sedinta Consiliului Local X din data de X, precum �i a 
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PUG X nr.X UTR 1, d-na X a încheiat cu diverse persoane juridice si 
fizice un numar de X contracte de vanzare- cumparare pentru parcelele 
de teren. 
          De asemenea, în baza Procesului verbal din data de X al �edin�ei 
Consililui Local al Municipului X, la punctul 82, a fost acceptat� dona�ia 
D-nei X X reprezentând drumul de acces la parcelele de terenuri 
construibile care au f�cut obiectul contractelor încheiate de aceasta în 
perioada X. 
          Având în vedere constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, 
precum �i prevederile legale mai sus enun�ate cu privire la plafonul de 
scutire pentru întreprinderile mici �i a opera�iunilor impozabile din punct 
de vedere T.V.A., doamna X X, avea obliga�ia, datorit� faptului c� 
începând cu luna X si pân� la X, a efectuat tranzac�ii imobiliare în 
valoare de Xeuro, s� se înregistreze ca �i pl�titor de TVA, prin 
dep��irea plafonului de scutire de 35.000 euro/an. 
           Fa�� de cele precizate anterior, organele de inspec�ie fiscal� 
procedând, în baza art.153 din Codul fiscal, la înregistrarea din oficiu a 
acesteia, începând cu data de 01.09.2007,datorit� faptului c� în luna X 
a realizat o cifr� de afaceri de X euro din tranzac�ii cu terenuri 
construibile. 
           In luna X, d-na X a efectuat un numar de 4 tranzactii imobiliare 
constand in vanzare de terenuri construibile, valoarea totala a celor 4 
tranzactii imobiliare pentru Xfiind de X lei. 
   Fa�� de cele constatate, doamna X, avea obliga�ia declar�rii �i 
pl��ii unei T.V.A. aferent�, în sum� de Xlei. 
    Aferent TVA stabilit� suplimentar s-au calculat majorari de 
intarziere in suma de Xlei.  
            In perioada X, doamna X, în calitate de persoan� impozabil� a 
ob�inut venituri in suma de Xlei din tranzac�ii imobiliare.  
    Fa�� de cele constatate, doamna X, avea obliga�ia declar�rii �i 
pl��ii unei T.V.A. aferent�, în sum� de Xlei.                  
   Aferent TVA stabilit� suplimentar s-au calculat majorari de 
intarziere in suma de Xlei. 
   
   III. Având în vedere sus�inerile contestatoarei �i 
documentele invocate de aceasta, constat�rile organelor 
de inspec�ie fiscal� �i actele normative invocate de 
contestatoare �i de organele de inspec�ie fiscal�, se re�in 
urm�toarele: 
                   
             Perioada supus� verific�rii: X. 
�                    
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             Referitor la suma total� de Xlei reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de Xlei �i major�ri de întârziere în sum� 
de Xlei, Direc�ia finan�elor publice a jude�ului Hunedoara este 
investit� s� se pronun�e dac�, pentru tranzac�iile efectuate în 
perioada X constând în vânz�ri de teren, persoana fizic� X 
datoreaz� tax� pe valoarea ad�ugat�, în condi�iile în care a 
desf��urat astfel de opera�iuni cu caracter de continuitate �i a 
dep��it plafonul de scutire f�r� a se înregistra ca pl�titor de tax� 
pe valoarea ad�ugat�. 

 
            In fapt, în luna X, persoana fizic� X a realizat tranzac�ii 
imobiliare constând în vânzarea de terenuri situate în localitatea X, 
jude�ul X, în valoarea de Xeuro c�tre SC X SA din X, în baza 
Contractului de vânzare - cump�rare autentificat sub nr.X. 
 
           Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� persoana fizic� a 
derulat o activitate continu� cu caracter comercial prin cump�rarea de 
terenuri în scopul vânz�rii acestora pentru ob�inerea de venituri, 
devenind astfel persoan� impozabil� în scopuri de TVA conform art.127 
alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal �i pct.3 alin.(1) din 
H.G. nr.44/2004 privind Normele metodologice de aplicare a Codului 
fiscal. 
 
          Totodat�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� începând 
cu data de X, când a fost realizat� tranzac�ia terenurilor pentru pre�ul de 
XEuro c�tre SC X SA din X, conform Contractului de vânzare - 
cump�rare autentificat notarial sub nr.X, doamna X a îndeplinit 
condi�iile de înregistrare în scopuri de TVA în conformitate cu 
prevederile art.152 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal �i pct.62 
alin.(2) din Hot�rârea Guvernului nr.44/2004 privind Normele 
metodologice de aplicare a Codului fiscal. 
 
           Astfel, organele de inspec�ie fiscal�, în baza prevederilor art.141 
alin.(2) lit.f), ale art.134, art.134^1 alin.(3) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, au stabilit c� persoana fizic�  X datoreaz� TVA în sum� 
de Xlei, începând cu luna decembrie 2007, când a efectuat un num�r 
de 4 tranzac�ii imobiliare constând în vânzare de terenuri situate în 
municipiul X, conform contractelor de vânzare – cump�rare, în valoare 
de X lei. 
      
             De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� 
persoana fizic�  X datoreaz� TVA în sum� de Xlei, la nivelul anului X, 
când a efectuat un num�r de X tranzac�ii imobiliare constând în vânzare 
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de terenuri situate în municipiul X, conform contractelor de vânzare – 
cump�rare, în valoare de Xlei. 
             
            Argumentele aduse de contestatoare în sus�inerea contesta�iei, 
constau în faptul c�, s-au vândut terenuri intravilane agricole, potrivit 
contractelor de vânzare – cump�rare a terenurilor în cauz�, precum �i a 
planurilor cadastrale aferente terenurilor vândute, considerând c� în 
mod gre�it �i abuziv, organul de control a considerat c� a vândut teren 
construibil.  
 
            Pentru stabilirea situa�iei de fapt fiscale �i a calit��ii de persoan� 
impozabil� din punct de vedere al TVA, organele de inspec�ie fiscal� au 
avut în vedere contractele de vânzare - cump�rare în care este vorba 
despre tranzac�ionarea terenurilor “fânea�� intravilan” situate în 
localitatea X �i “arabil” situate în municipiul X, str. Tâmplarilor, f�r� 
num�r, dobândite de c�tre doamna X, a�a cum s-a re�inut mai sus, prin 
contracte de vânzare - cump�rare încheiate în anul X 
 
             De asemenea, în constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, 
pentru a considera c� terenurile trazac�ionate care, potrivit c�r�ii 
funciare, au categoria de fânea�� �i teren arabil, ar fi terenuri 
construibile, s-a avut în vedere: 
- Planul urbanistic general al municipiului X nr.X, conform c�ruia 

terenurile tranzac�ionate de doamna X sunt cuprinse în intravilanul 
localit��ii, zona pentru construc�ii �i, potrivit Hot�rârii Consiliului Local 
a municipiului X nr.X, pe terenurile respective a fost aprobat� 
construirea unui ansamblu de locuin�e.  

- Planul urbanistic general al municipiului X, aprobat cu Hot�rârea 
Consiliului Local a municipiului X nr.X, conform c�ruia terenurile 
tranzac�ionate de doamna X, sunt situate în intravilanul localit��ii, 
fiind în cuprinse în zon� de locuin�e �i func�iuni complementare.  

- Planul urbanistic de detaliu al municipiului X, aprobat cu 
Hot�rârea Consiliului Local a municipiului X nr.X conform c�ruia 
terenurile tranzac�ionate de doamna X, sunt cuprinse în zon� de 
construc�ii noi propuse �i circula�ii (drumuri �i trotuare) pentru 
accesul la acestea. 

- Procesul-verbal al �edin�ei ordinare a Consiliului Local al municipiului 
X din data de X, prin care s-a aprobat “Proiect de hot�râre privind 
aprobarea documenta�iei “P.U.D. – Construire locuin�e P+E, 
str.Tâmplarilor f.n., X”, beneficiar X”.   

 
           In acest sens, Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului 
�i urbanismul, la art.44 alin.1, prevede c�: documenta�iile de 
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urbanism reglementeaz� utilizarea terenurilor �i condi�iile de 
ocupare a acestora cu construc�ii, documenta�ie din care face parte 
în primul rând Planul Urbanistic General, cel care stabile�te modul 
de utilizare a terenurilor din intravilan, conform art.46 alin.2 lit.b din 
Legea mai sus men�ionata�. 
          
          Astfel, la data vânz�rii, terenurile tranzac�ionate de c�tre doamna 
X, erau cuprinse în Planul Urbanistic General localit��ilor X �i X, având 
destina�ie de teren construibil, atât la achizi�ie, cât �i la vânzare, fiind 
îndeplinite dispozi�iile legale care reglementeaz� utilizarea terenurilor. 
 
         Ca urmare, livrarile de terenuri compus din “fânea�� intravilan” �i 
“arabil”, sunt tranzac�ii efectuate cu terenuri construibile, în scopul 
ob�inerii de venituri cu caracter de continuitate, încadrându-se în 
prevederile art.126 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 
           De asemenea, cu ocazia contractelor de vânzare încheiate, 
contribuabila a vândut imobile amplasate în intravilan, parcelate �i 
identificate cu numere cadastrale diferite, astfel c�, terenurile 
tranzac�ionate, sunt terenuri construibile conform prevederilor art.30 din 
Hot�rârea Guvernului nr.525/1996 fiind parcelate �i în intravilanul 
localit��ilor, îndeplinind cumulativ condi�iile prev�zute de lege pentru ca 
loturile s� fie construibile. 
 
           Considerentele ar�tate referitoare la terenurile tranzac�ionate, 
sunt sus�inute cu documente emise de institu�ii competente în materie 
de urbanism, depuse la dosarul contestatiei �i care au fost avute în 
vedere de organul de inspec�ie fiscal� la stabilirea TVA aferent� valorii 
de vânzare a acestor terenuri. 
              
             Astfel, organele de inspec�ie fiscal�, din analiza documentelor �i 
în baza prevederilor Codului fiscal, au constatat c� persoana fizic� X 
este persoan� impozabil�, iar tranzac�iile efectuate de acesta intr� în 
sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�. 
             
            In drept, potrivit prevederilor Capitolului IX. Opera�iuni scutite 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: 
      Art.141 “Scutiri pentru opera�iuni din interiorul ��rii. 
… (2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de tax�: 
        f) livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a 
acesteia �i a terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt 
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teren. Prin excep�ie, scutirea nu se aplic� pentru livrarea unei 
construc�ii noi, a unei p�r�i a acesteia sau a unui teren construibil.       
În sensul prezentului articol, se definesc urm�toarele: 
  1. teren construibil reprezint� orice teren amenajat sau 
neamenajat, pe care se pot executa construc�ii, conform legisla�iei 
în vigoare; 
 2. construc�ie înseamn� orice structur� fixat� în sau pe 
p�mânt;…” 
                         
             Ca urmare, analizând opera�iunile efectuate în perioada supus� 
verific�rii de c�tre persoana fizic� X, respectiv tranzac�ionarea de 
terenuri construibile, rezult� c� aceasta a ob�inut venituri cu caracter 
de continuitate, desf��urând astfel de activit��i economice, a�a cum 
sunt ele definite la articolele din legea fiscal� citate mai sus. 
 
             Pe cale de consecin��, persoana fizic� X, prin opera�iunile pe 
care le-a desf��urat în aceast� perioad� a avut calitate de persoan� 
impozabil�, cu toate obliga�iile care decurg din aceast� calitate. 
 
              Prin urmare, având în vedere c� persoana fizic� X, are 
calitate de persoan� impozabil�, desf��urând activit��i economice cu 
caracter de continuitate, precum �i faptul c� bunurile tranzac�ionate, 
constau în vânzarea de teren construibil (terenuri cuprinse în zon� de 
construc�ii), rezult� c� opera�iunile efectuate de c�tre contestatoare 
intr� în sfera de aplicare a taxei pe valoarea ad�ugat�, prin îndeplinirea 
condi�iilor prev�zute de art.126 alin.(1) din Codul fiscal, n�scându-se 
totodat� obliga�ia înregistr�rii ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�, 
respectiv înregistrarea în scopuri de TVA, în condi�iile în care dep��e�te 
plafonul de scutire de 35.000 euro. 
 
              In ceea ce prive�te baza de impozitare a taxei pe valoarea 
ad�ugat�, aceasta este reglementat� la art.137 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
precizeaz� urm�toarele: 
         “Baza de impozitare pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de 
servicii efectuate în interiorul ��rii 
    (1)Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este 
constituit� din: 
    a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele 
prev�zute la lit.b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartid� 
ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din 
partea cump�r�torului, beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv 
subven�iile direct legate de pre�ul acestor opera�iuni…”. 
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              Pentru opera�iunile impozabile, care nu sunt scutite de tax� pe 
valoarea ad�ugat� sau care nu sunt supuse cotei reduse a taxei pe 
valoarea ad�ugat�, se aplic� cota standard de 19% asupra bazei de 
impozitare, în conformitate cu prevederile art.140 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, 
potrivit c�ruia: 
     “(1) Cota standard este de 19% �i se aplic� asupra bazei de 
impozitare pentru opera�iunile impozabile care nu sunt scutite de 
tax� sau care nu sunt supuse cotei reduse.” 
 
             Având în vedere cele precizate mai sus, documentele anexate 
la dosarul cauzei, precum �i prevederile legale în materie rezult� c� 
organele de inspec�ie fiscal� în mod legal �i corect au stabilit în sarcina 
persoanei fizice X, taxa pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de Xlei 
aferent� tranzac�iilor constând în vânzarea de teren, efectuate în 
perioada X, motiv pentru care, se va respinge contesta�ia ca 
neîntemeiat�. 
 
             Referitor la accesoriile în sum� de Xlei aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat� în sum� de Xlei, se 
re�ine c� stabilirea în sarcina contestatoarei de major�ri de întârziere 
aferente debitului stabilit suplimentar de plat�, reprezint� masur� 
accesorie în raport cu debitul. 
             Având în vedere c� în ceea ce prive�te debitul de natura taxei 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de Xlei, contesta�ia a fost respins� ca 
neîntemeiat�, iar prin contesta�ie nu se prezint� alte argumente privind 
modul de calcul al accesoriilor, aceasta se va respinge �i pentru suma 
de Xlei, cu titlu de accesorii, conform principiului de drept “accesorium 
sequitur principale”. 
N.C./03.07.         
             Având în vedere cele ar�tate mai sus �i în temeiul prevederilor 
art.216 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul 
de procedur� fiscal�, se 
 
                                                    DECIDE: 
      
             Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de 
doamna X din X, împotriva Deciziei de impunere nr.X, referitoare la 
suma de Xlei reprezentând: 
- Xlei - tax� pe valoarea ad�ugat� 
- Xlei - major�ri de întârziere. 
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             Prezenta poate fi atacat� la Tribunalul Hunedoara, în 
termen de 6 luni de la comunicare. 
 
 

Director Executiv 
 


